
ID. 7079221   

                                 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PNRR – MISSIONE 6C2 INVESTIMENTO 1.1.1. “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO” RECEPIMENTO DELLA DELIBERA N. 135 DEL 
21/07/2023 DI AZIENDA ZERO AVENTE AD OGGETTO “APPALTO SPECIFICO PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E DI SERVIZI ACCESSORI IN AMBITO DI 
CARTELLA CLINICA ED ENTERPRISE IMAGING PER LE AA.SS. REGIONE PIEMONTE, DI 
CUI ALL’ACCORDO QUADRO SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO 
ASSISTENZIALI ID 2202. – LOTTO 1. “CARTELLA CLINICA ED ENTERPRISE IMAGING – 
NORD” – AFFIDAMENTO A RTI DEDALUS ITALIA SPA” CIG PADRE 8765571A03 CIG 
DERIVATO A00A4244D2 CUP G91B21007830005. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 04 gennaio 2023 

Su proposta del Direttore della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema Informativo; 

Premesso che con DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 la Regione Piemonte ripartiva alle Aziende 
Sanitarie Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento dell’azione 
amministrativa relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, e forniva indicazioni 
operative per il corretto espletamento delle procedure, nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 si nominavano i Responsabili Unici del 
Procedimento del PNRR Missione 6 e in particolare per l’intervento di “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di livello I 
e II) il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Sistema 
Informativo; 

Preso atto della D.G.R. n. 18-5976 del 18/11/2022 ad oggetto “PNRR – Missione 6. Attribuzione ad 
Azienda Zero attività di progettazione tecnica e stesura piano dei fabbisogni, condizioni particolari 
di fornitura e individuazione del contraente per la realizzazione dei sotto-interventi a rilevanza 
regionale previsti nell’intervento 1.1.1., 2 Miss. 6, Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA 
di I e II liv. Parziale modifica DGR N. 25-5186 del 14/06/2022”; 

Dato atto che con nota prot. n. 64510 del 12/09/2022 l’ASL CN2, in qualità di soggetto attuatore 
esterno delegato ha delegato Azienda Zero per l’attuazione degli interventi di carattere regionale 
relativi all’intervento M6.C2-1.1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza riguardante la 
digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA del P.O. di Verduno; 

Preso atto che Azienda Zero, per le competenze attribuite dalla D.G.R. n. 18 – 5976 citata, nel 
rispetto delle deleghe predisposte da ciascun ASR quale soggetto attuatore esterno delegato, ha 
provveduto alle attività di progettazione tecnica, di stesura del piano dei fabbisogni, delle 
condizioni particolari di fornitura e le attività per l’individuazione del contraente, azioni avviate 
nell’ambito degli Accordi quadro Consip, che si rendono necessarie per la realizzazione dei 
seguenti sotto-interventi previsti nell’intervento 1.1.1 della Componente 2 della Missione 6, 
riguardante la Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA (Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione) di Livello I e II: 

DETERMINAZIONE - 1360-04/09/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

1. sistema per apposizione della firma grafometrica del paziente (incluso integrazione con 
Repository aziendale) e gestione del consenso;  

2. soluzione per la collaborazione clinica e la gestione delle immagini radiologiche 
interaziendale, con riferimento in particolare a: Telediagnosi, Telegestione e 
Teleconsulenza;  

3. sistema applicativo per la gestione dell’attività clinica di Pronto Soccorso, e gestione dei 
passaggi in PS/DEA;  

4. ricorso ad esperti indipendenti sia per il supporto alla valutazione del livello di 
digitalizzazione delle strutture DEA attraverso l’attivazione di idonee procedure di verifica, e 
sia per la predisposizione del “summary document” (documento di sintesi);  

Preso atto che, per la realizzazione dell’intervento di cui al punto 3 di cui sopra, Azienda Zero con 
deliberazione del Commissario n. 74 del 02/12/2022, ha avviato la procedura per l’affidamento 
dell’appalto specifico mediante confronto competitivo sulla piattaforma della Consip S.p.A., ai sensi 
dell’art. 54, commi 4 e 5, D.lgs. n. 50/2016, e s.m.i., per l’affidamento di servizi applicativi e di 
servizi accessori in ambito di Cartella Clinica ed Enterprise Imaging per le AA.SS. Regione 
Piemonte, nell’ambito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro Sanità Digitale – Sistemi informativi 
clinico assistenziali – ID 2202 – Lotto 1 CIG di riferimento 8765571A03 “Cartella Clinica ed 
Enterprise Imaging – Nord”; 

Preso atto che, Azienda Zero con propria deliberazione n. 135 del 21/07/2023, ha disposto 
l’affidamento, per il servizio in oggetto al RTI DEDALUS ITALIA S.p.a., con sede legale in 
Firenze (FI) Via di Collodi n. 6/C P.IVA 05994810488, mandataria capogruppo delle seguenti 
mandanti: − ENTERPRISE SERVICES S.r.l.; − EXPLEO ITALIA S.p.a.; − EBIT S.r.l.; − ETNA 
HITECH SOCIETA’ CONSORTILE PER AZIONI; − HEALTHWARE GROUP S.r.l.; − SINAPSIS 
S.r.l.; − CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L. 

Dato atto che la stipula del contratto avverrà secondo le condizioni previste dallo Schema di 
contratto esecutivo trasmesso da Azienda Zero ed allegato alla nota prot. n. 81110 del 07/08/2023 
e successiva del 17/08/2023, conservato agli atti d’ufficio; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente affidamento per 36 mesi, risulta di  € 151.236,10 IVA 
22% inclusa; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire il servizio di cui trattasi; 

Dato atto che la spesa è interamente finanziata dalla D.D. 29/08/2022 n. 1552 della Regione 
Piemonte; 

Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e della legge 241/90 è il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni 
e Sistema Informativo, nominato con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 per l’intervento in 
oggetto, che ha curato l’istruttoria del procedimento attestandone la legittimità nonché la regolarità 
formale e sostanziale; 

Preso atto di quanto innanzi indicato; 

 

D E T E R M I N A  

 

− di recepire la delibera n. 135 del 21/07/2023 di Azienda Zero avente ad oggetto “Appalto 
Specifico per l’affidamento di servizi applicativi e di servizi accessori in ambito di cartella 
Clinica ed Enterprise Imaging per le AA.SS. Regione Piemonte, di cui all’Accordo Quadro 
Sanita’ Digitale – Sistemi Informativi Clinico Assistenziali ID Sigef 2202 – Lotto 1 Cig di 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

riferimento 8765571A03 “Cartella Clinica ed Enterprise Imaging – Nord” – Affidamento a RTI 
DEDALUS ITALIA S.p.A.” con sede legale in Firenze (FI) Via di Collodi n. 6/C P.IVA 
05994810488, mandataria capogruppo delle seguenti mandanti: − ENTERPRISE SERVICES 
S.r.l.; − EXPLEO ITALIA S.p.a.; − EBIT S.r.l.; − ETNA HITECH SOCIETA’ CONSORTILE PER 
AZIONI; − HEALTHWARE GROUP S.r.l.; − SINAPSIS S.r.l.; − CONSORZIO DIGISALUS 
S.C.A.R.L  intervento relativo alla missione M6C2 che prevede al suo interno l’intervento 1.1.1 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II 
livello) previsto per l’ASL CN2 Alba-Bra; 

−  di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come di seguito specificato: 

ANNO 
COMPETENZA 

ID 7079221 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2023 €.   21.005,01 
2024 €.   50.412,03 

2025 €.  50.412,03 

2026 

 
PNRR-

DIGDEA 03.10.1014 Altri servizi generali 

€. 29.407,03 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del 
presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/000 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 
151.236,10 IVA 22% inclusa;   

− di dare atto che l’intervento è finanziato dalla D.D. 29/08/2022 n. 1552 della Regione Piemonte; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
della legge n. 241/90 è il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Sistema Informativo;  

− di individuare, come da nota di Azienda Zero prot. 29027 del 24/04/2023, quale direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., l’Ing. Salvatore Scaramuzzino (Direttore S.C. Sistema Informativo Azienda Zero); 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento funzioni Amministrative di Staff, l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. INFORMATICA, TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA INFORMATIVO 

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire il servizio in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

 
Sottoscrizione del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 IL DIRETTORE S.C. INFORMATICA, 

TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA 
INFORMATIVO  

 Fabrizio VIGLINO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

Archivio: I.5.04.01|2023|1665| 
 
Cod. Delega: II.I.6-I/4 

 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della 

pubblicazione del provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui 

l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti 
soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato 
ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice 
Civile. 

 


